
Gobierno de la Ciudad Autonoma de Buenos Aiies 
"2008 Afio de la Democracia, el Estado de Derecho y Vigencia de los Derechos Humanos" 

............. . ........ "".."" .................................. " .,,,.,.,,,,,..,..," ,..,,." .... "" ............,. " ,,........,. .," .......................................................................... . .,.... . ............. " .......................................... . .................... 

Buenos Aires, 9 1 2009 

VISTO: La Ley No 2.997 (BOCBA No 3092) modificatoria del C6digo Fiscal (t. o. 2008), 
Y 

CONSIDERANDO: 

Que por la ley citada se introdujeron modificaciones al C6digo Fiscal (t.0. 2008); 

Que entre otras modificaciones se procedib a reemplazar el Titulo XII, referente al 
lmpuesto de Sellos, estableciendo un regimen completamente nuevo e integral; 

Que en el Capitulo V del mencionado Titulo se designa, entre otros, a 10s escribanos 
de Registro para que actiren en calidad de Agentes de Recaudacion e lnformacion en 
10s actos en que intervengan; 

Que atendiendo a la modification sustantiva que ha introducido la mencionada Ley al 
lmpuesto de Sellos, resulta necesario dictar las normas de interpretaci6n general y 
aplicaci6n del nuevo texto legal de manera de facilitar a dichos agentes el 
cumplimiento de sus obligaciones y deberes. 

Que, por tanto, en ejercicio de las facultades conferidas por el articulo 14, inciso o) de 
la Ley No 2603, 

EL ADMINISTRADOR GUBERNAMENTAL 
DE 

INGRESOS PUBL~COS 
RESUELVE: 

Articulo lo.- Los escribanos deberan actuar como agentes de recaudacion del 
gravamen en aquellos actos y contratos alcanzados por el impuesto que se formalicen 
en escritura pirblica. 

Articulo 2 O . -  Los escribanos no deberan actuar como agentes de recaudaci6n ni de 
information por el otorgamiento de actas de constataci6n notarial, sin perjuicio de la 
responsabilidad que le pueda caber a 10s sujetos obligados como contribuyentes del 
presente gravamen en raz6n del contenido de 10s actos que se constaten. 

Articulo 3O.i No quedan alcanzadas por el gravamen las cancelaciones de hipoteca y 
las actas o recibos que acrediten la mera extincibn del credit0 hipotecario, y todo otro 
act0 que constituya exteriorizaci6n instrumental del cumplimiento de actos, contratos u 
operaciones tambien instrumentados con anterioridad. 

Articulo 4O.- A 10s fines de la aplicacion de la irltima parte del articulo 372 del C6digo 
Fiscal se tomara como valor de cotizacion el tipo de cambio vendedor billete vigente al 
primer dia hiibil anterior a la fecha del act0 registrado y/o publicado por el Banco de la 
Nacibn Argentina. A 10s efectos de la liquidaci6n del gravamen cuando el valor 
imponible se exprese en moneda extranjera, 10s contribuyentes ylo responsables no 
pueden fijar un valor de tipo de cambio de la moneda extranjera al solo efecto fiscal. 




